
16

PUBLICITÉLUNDI 10 JUIN 2024 
 

54ème année 
 

N°16206 
 

www.lesoleil.sn

REPUBLIQUE DU SENEGAL 
Un Peuple • Un But • Une Foi

Section 0. Avis d’Appel d’offres ouvert (AAOO)  
AOO N° T_PDCEJ_115 / 24 

 
Projet d’appui au Développement des Compétences et de l’Entrepreneuriat des Jeunes (PDCEJ) 

 
Achèvement des travaux de construction du centre de formation et d’incubation de l’ITA” 

 n° AOO N° T_PDCEJ_115/ 2024) 

1. Cet Avis d’appel d’offres fait suite à l’Avis Général de 
Passation des Marchés paru dans le quotidien « le Soleil 
» n°16082 du mercredi 10 janvier 2024. 
 
2. La République du Sénégal a reçu du Fond Africain de 
Développement (FAD) un prêt en vue de financer, 
conjointement, avec l’Etat du Sénégal le « Projet d’Appui 
au Développement des Compétences et de 
l’Entreprenariat des Jeunes dans les secteurs Porteurs 
(PDCEJ). Dans la mise en œuvre de la composante 1, il est 
prévu la construction et réhabilitation de centres de 
formations (en gaz/pétrole et cuirs/peaux) et la 
construction d’un centre de formation‐incubation aux 
métiers de l’agroalimentaire au sein de l’Institut de 
Technologie Agroalimentaire (ITA). La République du 
Sénégal a l’intention d’utiliser une partie de ces fonds 
pour effectuer des paiements au titre du Marché 
d’Achèvement des travaux de construction du centre de 
formation et d’incubation de l’ITA sis aux Maristes de 
Dakar. 
 
Le Projet d’appui au Développement des Compétences 
et de l’Entrepreneuriat des Jeunes dans les secteurs 
porteurs (PDCEJ) sollicite des offres sous pli fermé de la 
part de candidats éligibles et répondant aux 
qualifications requises pour réaliser les travaux suivants 
: Achèvement des travaux de construction du centre de 
formation et d’incubation de l’ITA sis aux Maristes de 
Dakar. 
 
Le délai d’exécution est de douze (12) mois. 
 
3. La passation du Marché sera conduite par Appel 
d‘offres ouvert tel que défini au Decret n°2022‐2295 du 28 
décembre 2022 portant Code des Marchés publics, et 
ouvert à tous les candidats éligibles.  
 
4. Les candidats intéressés peuvent obtenir des 
informations et prendre connaissance des documents 
d’Appel d’offres à l’adresse mentionnée ci‐après le 
Projet de Développement des Compétences et de 
l’Entrepreneuriat des Jeunes dans les secteurs 
porteurs (PDCEJ), Mermoz Pyrotechnie, rue MZ‐81, lot 
4 bâtiment B, 1er et 2ème étage, Tél : 33 868 95 87, 
Dakar ‐ Sénégal, Email : pdcej@pdcej.sn Cc à : 
sm.niang@pdcej.sn et adrien.boni@pdcej.sn 
téléphone 33 868 95 87 – DAKAR. Heures d’ouverture : 
8 h 30 mn, Heure de fermeture : 17 h 
 
5. Les exigences en matière de qualifications sont :  
a) Moyens financiers 
 
Chiffre d’affaires : ‐ Avoir réalisé un chiffre d’affaires 
annuel moyen des activités de construction au cours des 
cinq [05] dernières années cumulées (2019, 2020, 2021, 
2022 et 2023) au moins égal à : un milliard deux cent 
millions (1 200 000 000) FCFA qui correspond au total des 
paiements mandatés reçus pour les marchés en cours ou 

achevés au cours des cinq [05] dernières années 
cumulées (2019, 2020, 2021, 2022 et 2023). 
 
Fournir les états financiers certifiés par un cabinet ou un 
expert‐comptable agréé par l’Ordre National des Experts 
Comptables et des Comptables agréés du Sénégal 
(ONECCA) ou assimilés pour les cinq [05] dernières 
années (2019, 2020, 2021, 2022 et 2023) démontrant 
uniquement la solidité actuelle de la position financière 
du candidat et sa profitabilité à long terme. 
 
NB : Les attestations délivrées par les maitres d’œuvre 
ou des personnes privées ne seront pas pris en compte. 
L’autorité contractante se réserve le droit de procéder 
à toute vérification nécessaire pour l’authentification 
des documents. 
Facilités de crédits 
 
Le soumissionnaire doit fournir une attestation de ligne 
de crédits délivrée par une banque agréée par le 
Ministère des Finances et du Budget d’un montant de 
deux cent cinquante millions (250 000 000) FCFA.  
 
Experience spécifique 
 
Avoir effectivement exécuté en tant qu’entrepreneur, ou 
sous‐traitant au moins au cours des cinq [05] dernières 
années (2019, 2020, 2021, 2022 et 2023) deux (02) 
marchés de construction qui ont été exécutés de manière 
satisfaisante et terminés, pour l’essentiel, et qui sont 
similaires aux travaux proposés avec une valeur minimum 
de FCFA : six cent millions (600 000 000) FCFA chacun 
 
b) Disposer du personnel clé et du matériel nécessaire 
C1) Personnel : 
Disposer du personnel clé suivant :  

 ‐ Un (01) Ingénieur en génie civil ou équivalent, 
‐ Deux (02) Techniciens supérieurs en génie civil ou 

équivalent,  
‐ Un (01) Environnementaliste.  

 
(voir DAO pour informations détaillées)  
 
C2) Moyens logistique et Matériel 
Disposer au moins du matériel suivant en possession ou 
location avec les documents justificatifs (carte grise, 
contrat de location…) : 
‐ Moyens logistiques suivants : 
Deux (02) camions 16 m3, (02) camionnettes et un (01) 
camion‐citerne pour l’approvisionnement en eau. 
(voir DAO pour informations détaillées)  
 
‐ Moyens matériels 
    Deux (02) bétonnière (900 l), deux (02) aiguilles 
vibrantes, un (01) lot complet de matériel de coffrage, un 
(01) lot de matériel topographique (niveau, station total, 
etc.), un (01) de petits matériels : pelles, pics, auges, 
brouettes, étais, échafaudage etc. 

(voir DAO pour informations détaillées)  
 
6. Les candidats intéressés peuvent obtenir un dossier 
d’Appel d’offres complet en formulant une demande 
écrite à l’adresse mentionnée ci‐après Projet d’appui 
au Développement des Compétences et de 
l’Entrepreneuriat des Jeunes dans les secteurs 
porteurs (PDCEJ), Mermoz Pyrotechnie, rue MZ‐81, lot 
4 bâtiment B, 2ème étage, Bureau de l’expert en 
passation de marchés, Tél : 33 868 95 87, Dakar ‐ 
Sénégal contre un paiement7 non remboursable de 50 
000 FCFA. Un exemplaire du dossier est disponible sur 
place et peut être consulté gratuitement par les 
candidats qui le désirent. 
 
7. Les offres devront être soumises à l’adresse ci‐
après : Projet d’appui au Développement des 
Compétences et de l’Entreprenariat des Jeunes dans 
les secteurs porteurs (PDCEJ), Mermoz Pyrotechnie, 
rue MZ‐81, lot 4 bâtiment B, au 2ème étage, Bureau 
de l’expert en passation de marchés, Tél : 33 868 95 
87, Dakar ‐ Sénégal au plus tard le lundi 15 juillet 2024 
à 11h 00 mn TU. 
 
8. Les offres remises en retard ne seront pas acceptées. 
Les offres seront ouvertes en présence des 
représentants des candidats présents à l’adresse ci‐
après : Salle de réunion du PDCEJ sis à Mermoz 
Pyrotechnie, rue MZ‐81, lot 4 bâtiment B, 1er et 2ème 
étage, Tél : 33 868 95 87, Dakar ‐ Sénégal lundi 15 juillet 
2024 à 11h 00 mn TU. 
 
9. Les offres doivent comprendre une garantie de 
soumission délivrée par une banque ou un organisme 
financier agrée par le Ministère des Finances et du 
Budget valable pendant vingt‐huit (28) jours après 
l’expiration de la durée de validité de l’offre, y compris 
si la durée de validité de l’offre est prorogée selon les 
dispositions de la clause 19.2 des IC, d’un montant de 
dix millions (10 000 000) FCFA. 
 
Les offres devront demeurer valides pendant une 
durée de 90 jours à compter de la date limite de 
soumission. 
 
Nota Bene : Une visite du site aura lieu le lundi 24 juin 
2024 à partir de 10h sous la coordination de l’expert en 
passation de marchés et de l’expert en génie civil 
(contacts :  Projet de Développement des 
Compétences et de l’Entrepreneuriat des Jeunes dans 
les secteurs porteurs (PDCEJ), Mermoz Pyrotechnie, 
rue MZ‐81, lot 4 bâtiment B, 1er et 2ème étage, Tél : 33 
868 95 87, Dakar ‐ Sénégal Email : pdcej@pdcej.sn ; Cc 
à : sm.niang@pdcej.sn  et adrien.boni@pdcej.sn  
téléphone 33 868 95 87 – DAKAR. Heures d’ouverture : 
8 h 30 mn, Heure de fermeture : 17 h). 
 

Le Chef de Projet du PDCEJ

Ministère de la Formation Professionnelle (MFP) 
—————— 

      Projet d’appui au Développement des Compétences et de l’Entrepreneuriat des Jeunes (PDCEJ) 


